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CSOKONAI EK Magánügy-e a magánház ? 

Ügy mondják , azt 3 Pa-
pírtekercset, amelyre Csoko-
nai Vitéz Mihály utolsó ver-
seit írta, a költő üvegesedó 
boká ja alá tették a koporsó 
lezárása előt t : útravalóul. 
„Miska nagyon szerette 
őket, vigye magával", ad ja 
az any ja szájába a mondatot 
a legenda. Micsoda sors még 
a halál u tán is! Micsoda té-
kozlás. S amit „magával 
vitt", azt megette a debrece-
ni homok, akárcsak a töré-
keny testet, mohón, gyorsan 
és kérlelhetetlenül. 

Kétszáz éve született, ha r -
minckét éves volt, amikor 
meghalt , és harminckét éves 
korára mindent tudó, elérhe-
tetlen grácia, költő, amilyen 
a földön csak kevés lehet. 
Ahogy közeledett a halál fe-
lé, egyre f inomabb, egyre 
kecsesebb, egyre mélyebb 
lett a verse, végül már olyan 
tiszta a hangja , hogy aki 
hal l ja , fölzokog. Úgy éne-
kelt . min t 3 mesebeli m a d á r : 
a tövis egyre mélyebben a 
bögyébe fúródik, de ő éne-
kel csudálatosan. 

Elete: csupa nyomorúság, 
és megaláztatás. Diák, m a j d 
t aná r a debreceni főiskolán, 
aztán kicsapják 3 2 iskolából, 
aztán csavargás az ország-
ban, éhség, szegénység. Ko-
máromban Lilla, a soha be 
nem teljesült szerelem, a so-
mogyi idők, a f á rad t csurgói 
tanárkodás, aztán vissza a 
sivár és komor Debrecenbe, 
állástalanság végül a tüdő-
baj . 

Költészete: csupa derű, 
csupa fegyelem, csupa ellen-
szegülés, al ighanem a leg-
több. amit költő megtehet. 
Csokonai sohasem adta meg 
magát ! Talán 6 vívta meg a 
legnagyobb csatát 3 2 egész 
országra ülepedő debreceni 
porral, a közönnyel, a gúny-
nyal, a meg nem értéssel és 
a kortárs-kicsinyessséggel, 
egyszóvaj a halállal. S a ha-
lál. s a többiek a lu lmarad-
tak! Emberentúl i erőfeszítés 
ez! Vidámnak lenni az oi 
szágos nyomorúságban, éne-
kelni a máglyán, verssel ki-
védeni a csontvázlovas dár-
daütését! 

Csokonai életében és köl-
tészetében is a nagy fordu-
ló: Komárom, Lilla. Belesze-
ret a gazdag kereskedőlány-
ba, s a lány csillaggá neme-
sül a költő szavaiban: de a 
csillag más ú t ra tér és Cso-
konai végleg egyedül marad. 
Ebben a szerelemben érik 
gazdag, nagy költővé, mindig 
magát kiáltó lírikussá, olyan 
modern költővé, aki előre 
fut. egy századot, s tud lenni 
Ady, vagy József Attila taní-
tómestere. A Lilla-ciklus a 
legszebb és legfinomab sze-
relmi regény, a legmegrá-
zóbb tragédia, a legférfia-
sabb lemondás, az átoktalon 
fájdalom-elviselés. És a leg-
merészebb költői velés! A 
költőkortárs, Kölcsey, aki 
pedig a vállalkozásban is 
társa lehetett volna csak 
immel-ámmaí , fanyalogva 
ismerte el költőnek. Bugris-

A környezet szerepe 

Csokonai szobra Csurgón 

nak nézte. Az ütőkor pedig 
még nem szerette meg elég-
gé. Pedig az ő vaskossága 
maga az élet, az ő natural iz-
musa a föl ismert és legyő-
zött pusztulás, az 6 szerelme 
évszázadok viharosodé sze-
relmi époszának kimondása, 
az ő f inomsága törvény és 
erő. Az 6 egész költészete 
győzelem az Apokalipszis 
erői fölött. Az ő költészete a 
mi emberi szívünk fölszaba-
dítása. 

Juhász Ferenc 

Rétegpolitika ? 
A műsorpolitika irányí-

tóinak ismert felfogása sze-
r int a televíziónak a leg-
különbözőbb rétegek Igé-
nyeit kell kielégítenie. Ter-
mészetesen nem társadalmi 
rétegekről van szó. hanem 
olyan csoportokról, amelyek 
tagjainak különböző szintű a 
műveltsége, más-más tar ta l-
mú az. érdeklődése. Ezt a 
műsorpolit ikai elvet helyes-
nek kell elfogadnunk, hiszen 
egyszerűen belátható, hogy 
valós állapotból következik. 

Úgy tűnik azonban, nem 
tud juk eleget bírálnii a mű-
sorszerkesztés a rányta lansá-
gait. Kideríthetetlen, mi az 
oka például annak, hogy az 
utóbbi három nap műsorá-
ban az if júsági adások egy 
délutánra zsúfolódtak? Vagy 
annak, hogy az úgynevezett 
könnyű m ű f a j darabja i sör-
ra-rendre. a fő műsoridőben 
kerülnek a képernyőre? Pe r -
sze. az operett. Maigret fel-
ügyelő és t réfás jövőkuta-
tónk. Kállai István, nagv tö-
megeket vonz. De akik ke-
vésbé. vagy egyáltalán nem 
vonzódnak hozzájuk és tévé-
nézésre szánt idejük alat t 
mégis csak őket lá tha t ják , 
mit' tehetnek? Többségük ott 
marad a készülék előtt, mer t 
a televíziózás m á r olyan, 
hogy nem könnyű abba-
hagyni. 

Megértjük, hogy hosszú és 
még hosszabb sorozatokra 
szükség van, hiszen lehetet-
len napról napra új , frissen 
készült műsorokkal kitölteni 
az időt. Semmiképpen sem 
érthető. hogy a sorozatok 
túlnyomó többsége rendkí-
vül unalmas, érdektelen, ke-
vés értékű darabokból áll 
össze, valamint az sem egé-
szen helyénvaló, hogy las-
san mindennap ezek a dara -
bok töltik ki az egész mű-
soridőt. Ami a legkellemet-
lenebb: alig hihető, hogy va-
lóban rétegekhez szólnak. 
Inkább csak néhány, sok sza-
bad idővel megáldott néző-
höz Itt van például a J á -
ték a betűkkel Játszani jó. 
dc az emberek általában jó-
val érdekesebb já tékokat 

szeretnek — nézni. Azt sem 
sokáig, mer t igazából ma-
gunk szeretünk játszani. A 
Hogyan képzeli 2073-ban? cí-
mű műsor nem indult rosz-
szul. Legfőbb ér tékének lá t -
szott, hogy megmozga tha t -
ja a nézők fantáz iá já t , h i -
szen ki-ki a maga jövőről 
alkotott elképzeléseit megír-
ha t ja . beküldheti. Ráadásul 
az írások közül néhányat te-
levízióra alkalmaznak. így a 
műsorjelleg, a mindenkihez 
szólás lehetősége biztosított-
nak látszott. Kiderül t azon-
ban, hogy ismét alig néhá-
nyan játszhatnak, másrészt, 
hqgy az ő örömükből mi, 
többiek alig kapunk részt, 
mer t az elképzelések feldol-
gozása nem a legjobb minő-
ségű. A z unt ig ismert for-
dulatokból. szellemtelen szö-
vegekből összeálló jövőáb-
rándok megelevenítéséhez 
természetesen szinte a legol-
csóbb eszközöket, képi és 
technikai megoldásokat vá-
lasztják. így a műsor kissé 
nevetségessé válik, minden 
alkalommal egy gunyoros 

f intor elviselésére készlet 
bennünke t : ábrándoztok, és 
még elég igazi t rükköt sem 
talál tatok ki merész á lmai-
tok érzékeltetésére. Ez a 
f in tor persze családias han -
gulatot is teremthet , hiszen 
szegénységünk mégiscsak 
közös. Az otthonosság lég-
körének a lakí tásában Kállai 
István p ipá jának is nagy 
szerepe van. Otthoni társa-
ságunkban is türelemmel ki-
vár juk , amíg pipázó vendé-
günk szippant egyet-egyet, és 
csak aztán folyta t ja monda-
nivalóját . Miért ne gyako-
rolnánk magunka t a türel-
mességben — a készülék 
előtt? 

Ma. szombaton este a Te-
levízió Kabarészínháza je-
lentkezik. éjszakai előadás-
ban a Szindbád című ma-
gyar f i lmet l á tha t juk . Hol-
nap. vasárnap Csokonai Vi-
téz Mihály Dorottyájának 
televíziós változata szerepel 
a műsorban. Horváth Jenő 
rendezésében. 

S. E. 

Dér István tárlata 
Mindszenten 

A mindszenti művelődési 
ház kiál l í tóterme tegnap, 
péntek délután a képzőmű-
vészet kedvelőivel telt meg. 
Örömmel lehet üdvözölni 
azt a szándékot, hogy a 
nagyközségben ismétlődően 
mind több bará to t igyekez-
nek toborozni a festészetnek. 

A tár lat 9 év m u n k á j á t 
reprezentál ja felvil lanó ál-
lomásaival. Ez a kamarak i -
állítást valahogy úgy is le-
hetne jellemezni — akik a 
szegedi Dér István színeit, 
témáit kedvelik és ismerik 
— indul a Körtés csendélet-
től a Galambjá t sirató fiú-
ig. Az előbbi képet 1963-ben, 
az utóbbit pedig ' 1973-ban 
festette. A közte levő idő-

szak dokumentál ja , hogy 
p ik túrá jában lényeges gon-
dolatai változás nem követ-
kezett be. Színeire talán az 
utóbbi évek a lapján mond-
ható, hogy kissé visszafogot-
tabbak és jobban dif feren-
ciálnak. Képein a szenve-
dély, az érzelem, a szeretet 
érdekes hétköznapisága elle-
nére rácsodálkozásra ad 
okot. Dér István szuggesszió-
ja színkészletében és jól á t -
tekinthető szerkesztő techni-
ká jában is rejlik. 

A kiállítást Cs. Pa ta j Mi 
hály festőművész nyitotta 
meg. Közreműködött Budai 
Sándor citerán. 

a M 

A környezetnek van talán 
a legnagyobb szerepe abban, 
hogy milyen lakóházakat 
épí tenek; követik a szomszé-
dot, a rokonokat, azt a z é p ü -
lettipust, amelyből több is 
van, amilyent, a legtöbb csa-
lád felépít. Á legékesebben 
szóló építész professzor sem 
tud akkora befolyást gyako. 
rolni egy család elhatározá-
sára, min t a környezetben, 
az utcában uralkodó családi 
házak fazonja. 

Kérdem i f j ú szomszéd-
asszonyomat, hogy ha vé-
letlenül házat építenének, 
milyen tetszene neki : sátor-
tetős, vagy nyeregtetős? 
Nem sokat teketóriázik a 
válasszal, a sátortetősre sza-
vaz. Miért? Az a szép, s 
mindenki olyat épít — 
mondja . 

Elhagyni 
a múltat? 

A múl ta t bizony el kell 
hagyni, másképpen, jobban 
és okosabban kell élnünk, 
mint korábban. De mindent 
leradírozni nem szükséges, s 
az építkezésben a múl t el-
hagyása egyáltalán nem fel-
tételezi a korábbi építészeti 
stílus megtagadását . Az 
anyagok korszerűsítését 
igen, sőt az építészeti tech-
nika és technológia fejlesz-
tését is. De hogyan gondol-
kodnak az emberek? Egy fa -
lusi, de pontosabb a hely-
meghatározás, ha tanyát 
mondok, család sa r j a lakik a 
szomszédságomban. Helyes, 
szépen élő I f jú család. A 
f é r j vasutas, az asszony 
tisztviselőnő. Visszatérek a 
sátortetőhöz és a nyeregte-
tőhöz, s azt tudakolom, mi -
ért ellenkezik a régi környe-
zetében ismert szép falusi 
nyeregtetős épülettel. Meg-
lepő a ki jelentése: — Az 
olyan parasztos. 

Arra az első pi l lanatban 
nem is gondolnak, hogy a 
régi megjelenési forma egé-
szen más belső ta r ta lmat 
hordozhat anyagában és 
funkció jában is. Nem ri tka 
az olyan építészmérnök, aki 
a szegedi t á j r a jellemző, 
nyeregtetős, díszes oromzatú, 
tornácos épületnél még a 
nádtetőt is el tudná képzel-
ni. Esztétikai megjelenése 
mindenesetre igen szép le-
hetne. Sokan azt mondják , 
nem úgy élünk ma már , 
mint régen, nem olyan a 
gazdálkodásunk módja , 
szintje, magasabbak az igé-
nyek, másképpen aka runk 
lakni is házunkban. Éppen 
erről van szó, a családi ház 
belső funkcionális kereteit 
kell megváltoztatnunk. 

Van már példa 
I Az előzőekben szó esett 
I már arról, hogy lépten-nyo-
! mon csak az uniformizál t sá-
; tortetőbe botlik az ember, 
i Hát nincs senki, aki más-
j képpen építkezne? De van. s 
! szerencsére egyre többen 
i változtatnak, s egyre több 
építtető elhatározását befo-
lyásolja a környezete. A 

; szegedi Petőfitelep. Acéj ut-
ca mögötti részén most a la-
kul ki egy „mag", amelyet 
már érdemes megnézni. Tíz-
tizenöt családi ház sorakozik, 
de nem egymásután, hanem 
rövidke utcák, ki? terek kö-
tik össze a lakónegyedet. 
Szerencsére, itt már nem 
látni sátortetős házat, mind 
a nyeregtető valamely va-

! riáeióját követi. 
I Érdekesek az első épüle-
; tek. A ház előti virágoskert., 
az épület teraszos, nagy, vi-
lágos ablakokkal. A garázs 
hozzásimul a lakóházhoz, de 
előreugrik az utcafrontig. A 
garázsból be lehet jutni az 
előszobába. A tetőrészt gaz-
daságosan használják, a gye-
rekek barkács szobája talál-
ható ott. S az első, igen je-
lentős előnye oppen abban 
van a nyeregtetőnek! hogy a 

! padlástér kevés anyagi rá -
j fordítással, nagyon jól hasz-
i nosítható. A sátortetőnél 
I semmire sejm lehet felhass? 

nálni, legfeljebb néhány 
zsák kukoricát terí tenek el a 
padláson, ha a gazda meg-
görnyedve felcipeli oda. 

Aki építkezik 
Két házat is építenek az 

Otthon utca felőli részen. Az 
egyikben már laknak is, bár 
nincs még készen az épület. 
Nagy Zoltán és családja Ma-
gyarbánhegyesről kerül t Sze-
kedre. A férf i az olajmezőn 
dolgozik, elektr ikus a kép-
zettsége és beosztása. Felesé-
ge is dolgozik, két kisgyer-
mekük van. akik ál talános 
iskolába Járnak. A ház körül 
bontásból származó faanyag, 
tégla, sóderkupac látható. 
Kérdezősködöm az épület fe-
lől. 

— Nem ilyet akar tam — 
mondja Nagy Zoltán. 

— Hanem? 
— Sátortetőset — vála-

szolja. Csodálkozom ki jelen-
tésén. 

— Miér t? 
— Nekem az jobban tet-

szik, meg úgy gondolom, 
hogy az kevesebbe kerül t 
volna, hiszen ennél igen 
nagy a tűzfal . 

Körü l j á r juk az épületet. 
Külsőre tulán nem is nagyon 
szép. Nekem egyhangúnak 
tetszik, bár még nincs ren-
desen bevakolva, s az aj tók, 
ablakok is festetlenek, hi-
ányzik a kerítés, a terasz, s 
nagy a széjjelség az udvar -
ban, ami viszont velejárója 
minden építkezésnek. Talán 
ha rendben lesz minden, 
másképp muta t az egész. A 
padlástérben is két szobát 
alakí tot tak ki. Mondom, 
hogy jól j á rnak vele. 

— A hegyes tető adta az 
ötletet, s az anyagi erő en-
gedi. Bár jobban illett volna 
a sátortető — tér vissza re f -
rénszerűen elképzeléséhez. 

— Hogy érti, hogy az job-
ban illett volna? Mihez? 

— A mi ízlésünkhöz. 
— De a környezethez nem 

illett volna. 
— Ott buktam meg — 

mondja szomorkásán, búr 
hangjában ott bújkúl a bele-
nyugvás, a megbékélés is. S 
amikor elismerően nyilatko-
zunk lakóházáról, má r ke-
vesebb a kételkedés válasz-
tásuk helyességében. 

Építkezni 
sem könnyű 

A családi házak jelentós 
része- házilagos kivitelezés-

ben es gyakran bontott 
anyagból épül, de olyun alig 
található, ahol legalább a 
segítség t e lmaradna. Nagy 
Zoltán lakóházán nem talál-
ni ú j anyagot. Bontásból ke-
rült ki a tégla, a cserép, 8 a 
faanyag is. 

— Ű j anyagot n e m lehet 
kapni? 

— Lehetne, de így ol-
csóbb. 

— Ki épitette fel a háza t? 
— Megmondom őszintén, 

sa já t kezűleg* építettem. 
— Mindenben megfelel a 

te rveknek? 
— Igen, bár itt-ott v a n 

egy kis eltérés. 
Sajnos az eltérés, nem is 

oly kevés, legalábbis a kül-
sejében. Mert nézeget jük 
szakértő kísérőmmel a te-
rasz felső szegélyét és az. 
u tána következő konyhaab-
lak felső vonalát, s bizony 
szembetűnő az eltérés. Fel-
jebb kellett volna tenni az 
ablakot és szélesebb is lehe-
tett volna. A saroknál egy 
padlásfel járó, amely a terv-
ben nem ott van megjelöl-
ve. Ez is eltérés, s egészen 
más képet mu ta t az épület 
udvari részének a megjele-
nésében. Nagy Zoltán is 
sa jná l j a már a gyenge mi -
nőségű, bontott ab lak- és a j -
tótokokat, melyek mére tük-
ben sem megfelelőek. 

— Építkezni sem könnyű 
— válaszol a megjegyzések-

Kereslet, kínálat 
A TÜZÉP-telepeken vi-

szonylag egyhangú a válasz-
ték, s a kereslet még ma is 
meghaladja a kínálatot. Az 
építőanyag-ipar és -kereske-
delem alig rendelkezik rak-
tárkészlettel. Az ipar és a 
kereskedelem is berendez-
kedett a sátortetős házakhoz 
szükséges sablonanyagokra. 
Nagy Zoltán panaszkodik: 

— Tavaly tavasszal kezd-
tem hozzá az építkezéshez, 
de gyakran kényszerítet tek 
pihenésre, ho) ezt nem kap-
tam, hol azt. Cement is hi -
ányzott egy ideig. A faa ru 
minősége pedig rossz. Az 
a j tó - és ablakkeretek meg-
vetemednek, nedvesek. 

Hogyan lehetne észrevehe-
tő fordulatot elérni a csalá-
di házak építésében, mit 
a j án lanak a szakemberek? 
— erről befejező c ikkünk-
ben írunk. 

Gazdagh István 

i 
A Bartók-vonósnégyes 

szegedi koncertje 
A Bartók-vonósnégyes — 

tag ja i : Komlós Péter . De-
vich Sándor. Németh Géza 
és Botvay Károly — a kama-
razenélés magasiskolájá t mu-
ta t ta be a szegedi közönség-
nek. Előadásmódjuk öncélú-
ságtól mentes, szuggesztív 
hangulataikkal , a fo rmák vi-
lágos tagolásával a művet 
és szerzőjét szolgálják. Csü-
törtöki es t jükön há rom Bee-
thoven-vonósnégyest muta t -
tak be. Az Op. 18. F - d ú r -
kvar te t tből k i tűnt a Ipssú 
második tétel ha tá r ta lanu l 

| elmélyült tolmácsolása, cso-
j dálatos dallamossággal, be-
i felé forduló liraisággal. A 
I viszonylag korai Beethoven-
j műve t két későbbi kompo-
zíció követte. Az Op. 74. 
Esz-dúr-vonósnégyes már 
minden szempontból jelzi, 
hogy Beethoven gondolko-
dásmódja sokkal árnyal tabb, 
bonyolultabb lett 1809-re, 
mint az előző mű írásakor. 
1798-ban volt. A harmadik 
tétel Scherzója ri tmikai két-
arcúságban egyenesen 

; Brahmsra utal előre. A ne-
gyedik étel variációsorozata 
mu ta t j a a mester remek va-
riációs művészetét. 

Az est megkoronázásakép-
pen az Op. 59.. Razumosz-
k i j gróf. bécsi orosz követ 
megrendelésére 1805—6-ban 
készült kvar te t tek egyike 
szólalt meg, a királyi műhöz 
méltó királyi előadásban. 
Beethoven a negyedik tétel-
ben a lkalmaz bevallottan 
eredeti orosz témát — a 
gróf tiszteletére —. de úgy 
tűnik, hogy valamiféle á t té-
teles szláv atmoszféra á t j á r -
ja mind a négy tételt. Gon-
dolhatunk az első tétel ..vég-
telen hosszúságú" dal laml-
harmónia i fol t jaira , a m á -
sodik tétel monoton r i tmus-
osztinátójára. bizarr gyer-
mekjá tékdal lamára . érzel-
mes kis mol l - témájára . Cso-
dálatos élmény volt a har -
madik lassú tétel hol köny-
nyesen meghatódott , hol 
halk melegséggel simogató 
zenéje 

A közönség lá thatólag tel-
jes mér tékben rezonált a 
beethoveni hangokra, és lel-
kes tapsa eredményeképpen 
az Op. 18 sorozat c-moll 
kvar te t t jének — talán Haydn 
Magyar rondójával való ha-
sonlósága miatt magyaros-
nak tűnő utolsó tételét ka 
ta ráadásnak 

Huszár Lajo 


